Com efeito, passa a questão, inicialmente, pelo exame do disposto no artigo 2°,
da Lei n. 9.317/96, que dispõe:

"Art. 2°. Para os fins do disposto nesta Lei, considera-se:
I — microempresa a pessoa jurídica que tenha auferido, no ano calendário,
receita bruta igual ou inferior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);
II — empresa de pequeno porte, a pessoa jurídica que tenha auferido, no ano-
calendário, receita bruta superior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e
igual ou inferior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais)."

Como se vê, para os fins da Lei, é considerada microempresa ou empresa de
pequeno porte a pessoa jurídica, dependendo de sua receita bruta anual, de tal sorte que num
primeiro momento, qualquer pessoa jurídica, inclusive as Cooperativas, dependendo de sua